证券代码：000415      证券简称：渤海租赁       公告编号：2022-041

渤海租赁股份有限公司

关于全资子公司对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

因业务发展需要，渤海租赁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年

6 月与河北银行股份有限公司邢台分行（以下简称“河北银行邢台分行”）签署

了借款合同，向河北银行邢台分行申请了 5.95 亿元借款，借款期限至 2021 年 6

月 18 日。后经双方友好协商，将上述借款合同项下的借款本金展期一年，并由

公司全资子公司天津渤海租赁有限公司（以下简称“天津渤海”）为上述借款提

供保证担保。详见公司于 2021 年 6 月 21 日在《证券时报》《上海证券报》和巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披露的 2021-044 号公告。

经友好协商，公司、天津渤海与河北银行邢台分行于 2022 年 6 月 17 日签署

了《借款展期协议书》，约定将上述借款合同项下剩余 5.9 亿元本金的还款期限

展期至 2023 年 3 月 24 日，同时由天津渤海继续为上述借款提供保证担保。

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的相关规定，本次担保事项

属于上市公司全资子公司为上市公司提供担保，全资子公司天津渤海已履行了内

部审批程序，本次担保事项无需提交公司董事会或股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1.被担保人名称：渤海租赁股份有限公司；

2.成立日期：1993 年 8 月 30 日；

3.注册地址：乌鲁木齐市沙依巴克区黄河路 93 号；

4.法定代表人：金川；

5.注册资本：6,184,521,282 元人民币；

6.企业类型：其他股份有限公司(上市)；

7.经营范围：市政基础设施租赁；电力设施和设备租赁；交通运输基础设施

和设备租赁以及新能源、清洁能源设施和设备租赁；水务及水利建设投资；能源、

教育、矿业、药业投资；机电产品、化工产品、金属材料、五金交电、建筑材料、

文体用品、针纺织品、农副产品的批发、零售，租赁业务的咨询服务；

8.财务数据：截至 2021 年 12 月 31 日，渤海租赁总资产 2,482.31 亿元人民

币、总负债 2,083.52 亿元人民币、归属于母公司股东权益合计 255.95 亿元人民

币，2021 年度营业收入 267.91 亿元人民币、归属于母公司股东的净利润-12.32

亿元人民币（以上数据已经审计）；

9.截至 2022 年 3 月 31 日主要股东：公司控股股东海航资本集团有限公司持

有公司 1,732,654,212 股股票，占公司总股本的 28.02%；深圳兴航融投股权投资

基金合伙企业（有限合伙）持有公司 527,182,866股股票，占公司总股本的 8.52%；

天津燕山股权投资基金有限公司持有公司 309,570,914 股股票，占公司总股本的

5.01%；天津通万投资合伙企业（有限合伙）、西藏瑞华资本管理有限公司、广

州市城投投资有限公司、上海贝御信息技术有限公司、中加基金－邮储银行－中

国邮政储蓄银行股份有限公司、中信建投基金－中信证券－中信建投定增 11 号

资产管理计划分别持有公司 263,591,433 股股票，分别占公司总股本的 4.26%；

宁波梅山保税港区德通顺和投资管理有限公司持有公司 132,543,976 股股票，占

公司总股本的 2.14%。

三、担保的主要条款

1.担保方式：保证担保；

2.担保金额：5.9 亿元人民币；

3.担保期限：债务人债务到期之日起两年；

4.本次担保审批程序及相关授权：本次担保事项属于上市公司全资子公司为

上市公司提供担保，全资子公司天津渤海已履行了内部审批程序，本次担保事项

无需提交公司董事会或股东大会审议。

四、本次全资子公司对公司提供担保对公司的影响

天津渤海为公司提供担保系支持公司业务的发展，有利于保障公司持续发展，

担保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业

务发展造成不利影响。

五、累计对外担保数量情况

截至本公告日前 12 个月内公司累计发生担保金额为 2,723,771.12 万元，其

中公司对天津渤海发生担保金额 247,440.29 万元，公司及天津渤海对香港渤海发

生担保 300 万美元（1：6.6923 计算折合人民币 2,007.69 万元）、天津渤海对公

司发生担保金额 59,500 万元、Avolon 对其全资或控股 SPV 或其子公司担保金额

约 360,836.06 万美元（1：6.6923 计算折合人民币 2,414,823.14 万元）。

本次担保发生后，公司截至公告日前 12 个月内公司累计发生担保金额为

2,723,271.12 万元，占 2021 年度公司经审计总资产约 10.97%，其中公司对天津

渤海发生担保金额 247,440.29 万元，公司及天津渤海对香港渤海发生担保 300 万

美元（1：6.6923 计算折合人民币 2,007.69 万元）、天津渤海对公司发生担保金

额 59,000 万元、Avolon 对其全资或控股 SPV 或其子公司担保金额约 360,836.06

万美元（1：6.6923 计算折合人民币 2,414,823.14 万元）。

公司不存在涉及因担保被判决败诉而应承担损失的担保的情况。

特此公告。

渤海租赁股份有限公司董事会

2022 年 6 月 17 日